
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-274 del 31/03/2020

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Organizzazione  e 
Risorse  Umane.  Ricognizione  relativa  al  differimento 
delle decorrenze dell’assunzione a tempo indeterminato di 
lavoratori (ANSALONI LAURA, BARBOLINI VANES, 
CALVANI  DAVIDE,  COSI  LUCIA,  FERRARI 
FRANCESCA,  MANSERVISI  FABIANA,  NOCERINO 
PAOLA e SCIALLA LOREDANA).

Proposta n. PDTD-2020-280 del 31/03/2020

Struttura adottante Servizio Organizzazione e Risorse Umane

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Servizio Organizzazione e Risorse Umane

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Schiavi Giuseppina

Questo giorno 31 (trentuno) marzo 2020 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio Organizzazione e Risorse Umane, Dott.ssa Manaresi Lia, ai sensi del Regolamento Arpae 

per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 del 

31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Servizio Organizzazione e Risorse Umane. Ricognizione 

relativa al differimento delle decorrenze dell’assunzione a tempo indeterminato di 

lavoratori  (ANSALONI  LAURA,  BARBOLINI  VANES,  CALVANI  DAVIDE, 

COSI LUCIA, FERRARI FRANCESCA, MANSERVISI FABIANA, NOCERINO 

PAOLA e SCIALLA LOREDANA).

RICHIAMATE:

a) la determinazione n. 1080 del 20/12/2019 avente ad oggetto: Direzione Amministrativa. Ser-

vizio Organizzazione e Risorse Umane. Assunzione a tempo indeterminato di n. 6 unità di 

personale nel profilo professionale di assistente tecnico, cat. C, mediante utilizzo di gradua-

toria  finale  di  merito  resa  disponibile  da  altra  pubblica  amministrazione  (STERPETTI 

MATTEO, BONETTINI FABRIZIO, BARBOLINI VANES, SALTARI MATTIA, SABA-

TINO CLAUDIO e CARASSITI LUCA)

b) la determinazione n. 1088 del 23/12/2019 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. 

Servizio Organizzazione e Risorse Umane. Utilizzo, mediante scorrimento, della graduato-

ria finale di merito, approvata con determinazione n. 313/2019, relativa alla selezione pub-

blica, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 3 posti, di cui n. 1 

posto riservato al personale dipendente ai sensi dell’art. 52, c. 1-bis, D.Lgs n. 165/2001, del 

profilo di collaboratore tecnico - professionale, cat. D, CCNL Sanità, rivolta a candidati in 

possesso di laurea in scienze e tecnologie chimiche o laurea in scienze e tecnologie farma-

ceutiche. Assunzione a tempo indeterminato di n. 7 unità di personale”;

c) la determinazione n. 140 del 13/02/2020 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Ser-

vizio Organizzazione e Risorse Umane. Assunzione a tempo indeterminato di n. 20 unità di 

personale nel profilo professionale di collaboratore tecnico - professionale, cat. D del CCNL 

del personale del comparto Sanità, mediante utilizzo della graduatoria relativa alla selezione 

pubblica rivolta a candidati in possesso di laurea in biologia o laurea in biotecnologie (ap-

provata con determinazione n. 1083/2019);

PRESO ATTO:

- dell’ulteriore richiesta di differimento al 01/04/2020 della decorrenza dell’assunzione, pre-

sentata da BARBOLINI VANES a cui, con la determinazione sub a), era stato già concesso 

il differimento della decorrenza dell’assunzione dal 30/12/2019 al 1/03/2020;

PRESO ATTO:

- altresì, delle gravi e circostanziate motivazioni, in relazione all'emergenza sanitaria COVID-

19, comunicate dal sig. BARBOLINI con mail del 19/03/2020, che hanno impedito al mede-

simo  di  sottoscrivere  il  contratto  individuale  di  lavoro  nel  giorno  di  convocazione 



(20/03/2020) e che si ritiene costituiscano, altresì, fondata giustificazione per non assumere 

servizio dal 1/04/2020;

RITENUTO:

- pertanto opportuno, acquisito in atti il consenso del lavoratore, di differire ulteriormente al 

01/06/2020 la decorrenza dell’assunzione di BARBOLINI VANES; 

ATTESO:

- che con la determinazione sub b) è stata stabilita, quale decorrenza dell’assunzione dei sette 

lavoratori individuati, la data del 1/02/2020, successivamente riprogrammata al 1/03/2020 

per esigenze organizzative;

ATTESO:

- altresì, che con la determinazione sub c) è stata stabilita, quale decorrenza dell’assunzione 

dei venti lavoratori individuati, la data 1/03/2020;

CONSIDERATO:

- che - a fronte delle richieste di differimento di presa di servizio da parte di alcuni lavoratori 

- sono state accolte, e recepite nei relativi contratti individuali di lavoro, le richieste suddet-

te;

PRESO ATTO:

- peraltro, della decadenza dall’assunzione di TERZI FABIO, la cui assunzione era stata di-

sposta con determinazione sub b) dell’elenco sopra menzionato;

RITENUTO:

- opportuno procedere alla ricognizione riepilogativa dei differimenti concessi come di segui-

to:

- accoglimento  delle  richieste  di  differimento  della  data  di  assunzione,  dal  1/03/2020  al 

1/04/2020,  presentate,  rispettivamente,  da:  ANSALONI  LAURA,  CALVANI  DAVIDE, 

SCIALLA LOREDANA e FERRARI FRANCESCA;

- accoglimento  delle  richieste  di  differimento  della  data  di  assunzione  dal  1/03/2020  al 

1/05/2020 presentate, rispettivamente, da: MANSERVISI FABIANA e COSI LUCIA;

- accoglimento  della  richiesta  di  differimento  della  data  di  assunzione  dal  1/03/2020  al 

1/06/2020 presentata da NOCERINO PAOLA;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/1990, la Dott.ssa Giuseppina Schiavi;

DETERMINA



per le ragioni esposte in premessa:

1. di prendere atto delle motivazioni che hanno impedito al sig. BARBOLINI VANES di sotto-

scrivere il contratto individuale di lavoro nel giorno di convocazione (20/03/2020) e che si 

ritiene  costituiscano,  altresì,  fondata  giustificazione  per  non  assumere  servizio  dal 

1/04/2020;

2. di differire ulteriormente al 01/06/2020 la decorrenza dell’assunzione di BARBOLINI VA-

NES;

3. di procedere alla ricognizione in merito all’accoglimento delle richieste di differimento della 

decorrenza dell'assunzione di lavoratori, come di seguito specificato:

- accoglimento  delle  richieste  di  differimento  della  data  di  assunzione  dal  1/03/2020  al 

1/04/2020  presentate,  rispettivamente,  da:  ANSALONI  LAURA,  CALVANI  DAVIDE, 

SCIALLA LOREDANA e FERRARI FRANCESCA;

- accoglimento  delle  richieste  di  differimento  della  data  di  assunzione  dal  1/03/2020  al 

1/05/2020 presentate, rispettivamente, da: MANSERVISI FABIANA e COSI LUCIA;

- accoglimento  della  richiesta  di  differimento  della  data  di  assunzione  dal  1/03/2020  al 

1/06/2020 presentata da NOCERINO PAOLA;

4. di prendere atto, infine, della decadenza dall’assunzione di TERZI FABIO, la cui assunzione 

era stata disposta con determinazione n. 1088/2019, citata in premessa. 

LA RESPONSABILE SERVIZIO 

ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE

(Dott.ssa Lia Manaresi)


